exercício em que deva iniciar sua vigência e nos dois seguintes. 

Como base na anexa Nota Técnica nº 37, de 2015, da 

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle do Senado Federal, 

registramos que a renúncia de receita estimada será de R$ 27.916.000 

(vinte e sete milhões, novecentos e dezesseis mil reais no ano de 2015, R$ 

a R$ 30.040.408 (trinta milhões e quarenta mil, quatrocentos e oito reais) 

no ano de 2016 e R$32.267.904 (trinta e dois milhões, duzentos e sessenta 

e sete mil, novecentos e quatro reais), no ano de 2017. 

Convicto da importância da presente iniciativa, esperamos a 

acolhida do projeto de lei pelos ilustres Pares. 

Sala das Sessões,  

Senador OTTO ALENCAR 

Nota Técnica nº 37/2015 

Brasília/DF, 03 de março de 

2015.

[...]

de utilização superior a 80% e que, 30%, declaram um grau variando de 65% a 

80%. 

Dessa forma, estima-se o impacto orçamentário-financeiro anual que adviria da 

isenção do ITR nas condições solicitadas como um valor, em reais, de aproximadamente R$ 

27.916.000 (vinte e sete milhões, novecentos e dezesseis mil reais) para 2015, 

dividido nas seguintes unidades da federação: 

a) R$ 12.137.000 (doze milhões, cento e trinta e sete mil reais) em Minas Gerais; 

b) R$ 7.000.000 (sete milhões de reais) na Bahia; 

c) R$ 4.248.000 (quatro milhões, duzentos e quarenta e oito mil reais) em Sergipe; e 

d) R$ 4.531.000 (quatro milhões, quinhentos e trinta e um mil reais) em Alagoas. 

Para 2016 e 2017 assumimos a hipótese de que tais renúncias evoluirão no mesmo 

ritmo de crescimento real do PIB, previsto na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 

2015 (Lei n.º 13.080, de 02.01.15), que estima taxas de crescimento reais de 2,0% e

[...]

Adicionalmente, estamos admitindo como variações de preços 

estimativas de IPCA de 5,5 % para 2016 e de 5,0% para 2017, uma evolução da 

inflação compatível com a expectativa do Poder Executivo, em decorrência das mudanças 

na política econômica. 

Nessas condições, a renúncia de receita ascenderia a R$ 30.040.408 (trinta 

milhões e quarenta mil, quatrocentos e oito reais) em 2016, dividido da seguinte forma: 

a) 13.060.626 (treze milhões e sessenta mil, seiscentos e vinte e seis reais) em 

Minas Gerais; 

b) 7.532.700 (sete milhões, quinhentos e trinta e dois mil, setecentos reais) na Bahia; 

c) 4.571.273 (quatro milhões, quinhentos e setenta e um mil, duzentos e setenta e 

três reais) em Sergipe; e 

d) 4.875.809 (quatro milhões, oitocentos e setenta e cinco mil, oitocentos e nove 

reais) em Alagoas. 

Em 2017, a renúncia ascenderia a R$ 32.267.904 (trinta e dois milhões, 

duzentos e sessenta e sete mil, novecentos e quatro reais), dividido da seguinte forma. 

a) 14.029.071 (quatorze milhões e vinte e nove mil e setenta e um) em Minas 

Gerais; 

b) 8.091.250 (oito milhões e noventa e um mil, duzentos e cinquenta) na Bahia; 

c) 4.910.233  (quatro  milhões,  novecentos  e  dez  mil,  duzentos  e  trinta  e  três)  

em Sergipe; e 

d) 5.237.350 (cinco milhões, duzentos e trinta e sete mil, trezentos e cinquenta) 

em Alagoas. 

Renan Bezerra Milfont 

Consultor Legislativo – Assessoramento em Orçamentos 

Anexo I – Estima da extensão do Rio São Francisco em Minas Gerais (Pirapora à 

divisa com a Bahia – 418 km) 

Fonte: Google Maps